Администрация Ленинского района
г. Чебоксары

Протокол от _04_ июня 2021 года № _3
заседания комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
Ленинского района г. Чебоксары

Андреев Ф.В. -  заместитель главы администрации
Ленинского района г. Чебоксары

Углова И.А. -  начальник штаба по делам ГО и ЧС
Ленинского района МКУ «Управление по делам ГО и ЧС
г. Чебоксары»

Иванова Е.А. — заместитель главы администрации
Ленинского района г. Чебоксары по социальным вопросам
(зам. председателя комиссии), Сошников Д.М. -начальник
4 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской
Республике - Чувашии», Белов А.М. - заместитель
начальника отдела УУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по
г. Чебоксары, Яковлев О.Н.- заместитель начальника ОП
№ 6 УМВД России по г. Чебоксары, Ефремов В.В. -
начальник АДС ООО «Жилищная компания», Маркелова
Т.Н. - главный врач БУ «Центральная городская
больница», Чиндарева Ю.В. -  начальник отдела правового
обеспечения администрации района, Петрухин А.В. -
начальник отдела ЖКХ и благоустройства администрации
района, Ипатьева С.А. - начальник отдела по связям с
общественностью и организационной работы
администрации района, Филиппова Н.В. - заведующая
сектором торговли администрации района, Кулебякина
Е.Л. - начальник отдела бухгалтерского учёта, финансов и
информатизации -  главный бухгалтер администрации
района, Строкач С.В. - начальник отдела учёта и
распределения жилья администрации района.

Руководители организаций и учреждений Ленинского
района г. Чебоксары *j 3  чел.

О состоянии противопожарного водоснабжения
в Ленинском районе г. Чебоксары

(Андреев Ф.В., Игнатьев P.M., Углова Н А .)

Заслушав обращение заместителя главы- администрации Ленинского
района г. Чебоксары Андреева Фёдора Владимировича «О проведении
дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности в связи
с установлением особого противопожарного периода», доклады начальника
штаба по делам ГО и ЧС Ленинского района МКУ «Управление по делам ГО и

Председатель:

Секретарь:

Присутствовали:
Члены комиссии:

Приглашённые:

ЧС г. Чебоксары» Угловой И.А. «Об обстановке с пожарами на территории
Ленинского района г. Чебоксары», начальника караула 4 ПСЧ 5ПСО ФПСГПС
ГУ  МЧС России по Чувашской Республике -  Чувашии Игнатьева Роберта
Михайловича «О состоянии противопожарного водоснабжения в Ленинском
районе г. Чебоксары», в целях обеспечения пожарной безопасности на
территории Ленинского района г. Чебоксары комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Ленинского района г. Чебоксары

РЕШИЛА:
1.1. Информацию докладчиков об обстановке с пожарами в Ленинском

районе г. Чебоксары и о состоянии наружных водопроводов (пожарных
гидрантов) противопожарного водоснабжения в Ленинском районе г. Чебоксары
принять к сведению.

1.2 . Рекомендовать руководителям организаций и учреждений
Ленинского района г. Чебоксары независимо от форм собственности в срок до
18' июня 2021 года:

1.2 Л . Принять меры по устранению всех нарушений требований пожарной
безопасности, выявленных в ходе проведения проверок сотрудниками отдела
надзорной деятельности и профилактической работы по г. Чебоксары УНД и ПР
ГУ МЧС России по Чувашской Республике -  Чувашии, 4 пожарно-спасательной
части 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Чувашской
Республике - Чувашии.

1.2.2. Произвести проверку работоспособности систем автоматической
пожарной сигнализации, наличия и исправности огнетушителей, проверку
внутренних пожарных кранов объекта и обеспечения требуемого по нормам
расхода воды сетей противопожарного водопровода, наличия указательных
знаков у пожарных гидрантов и водоёмов, а также указателей направлений
движения к наружным пожарным гидрантам и водоёмам.

1.2.3. Незамедлительно сообщить в 4 пожарно-спасательную часть 5
пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Чувашской
Республике -  Чувашии при отключении участков водопроводной сети и (или)
пожарных гидрантов, находящихся на территории организации, а также в случае
уменьшения давления в водопроводной сети ниже требуемого.

1.2.4. Произвести покос травы, очистку территорий от горючих отходов,
мусора, тары, сухой травы, вырубленных кустарников и т.п. в пределах
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, открытыми
складами, участками, прилегающими к жилым домам, садовым и иным
пс стройкам.

1.2.5. Обеспечить свободный подъезд специальной техники спасательных
служб города к объекту.

: 1.2.6. Исключить стоянку автотранспорта на крышках колодцев пожарных
гидрантов, в местах вывода на фасады зданий, сооружений патрубков для
подключения мобильной пожарной техники, а также в пределах разворотных
площадок и на разметке площадок для установки пожарной, специальной и
аварийно-спасательной техники.

1.2.7. Обновить (при необходимости) приказы о назначении

ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности, информационные
стенды и плакаты противопожарной безопасности.

1.2^8. Обеспечить проведение инструктажей о соблюдении правил
пожарной безопасности на производстве и в быту, а также проведение
тренировок с сотрудниками объекта о порядке действий при возникновении
пожара и эвакуации людей при пожаре (справку (анализ) о проведении
тренировки представлять в 328 кабинет до 17.00 часов в день проведения
тренировки).

1.2.9. Обеспечить своевременное прохождение обучения по пожарно-
техническому минимуму на курсах повышения квалификации города
(руководители и ответственные лица за обеспечение и выполнение мероприятий
по пожарной безопасности объекта проходят обучение 1 раз в три года.

1.2.10. Информацию о проводимых мероприятиях по пожарной
безопасности (учения, тренировки, инструктажи) размещать на официальном
сайте объекта.

1.2.1 L Откорректировать схему связи и оповещения при угрозе и
возникновении чрезвычайных ситуаций (номера телефонов ЕДДС, УМВД, штаб
по делам ГО и ЧС района, сотрудников объекта) в рабочее и в нерабочее время.

1.^.1^. Усилить обеспечение охраны в ночное и нерабочее время суток.
Максимально задействовать имеющиеся радиоточки для регулярного сообщения
гражданам для проведения противопожарной агитации (руководителям объектов
с массовым пребыванием людей).

1.2.13. Информацию о проделанной работе по обеспечению пожарной
безопасности представить в кабинет №328 администрации Ленинского района
г . ; Чебоксары в срок до 16 часов 18 июня 2021 года (эл/адрес:
Lwnin_go@cap.ru).

■ 1.3. Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих
многоквартирные дома (УК, ЖСК, ТСЖ и т.д.) Ленинского района г. Чебоксары
независимо от форм собственности в срок до 18 июня 2021 года:

1.3.1. Обеспечить свободный подъезд специальной техники спасательных
служб города к жилым домам и источникам водоснабжения (наружные
пожарные гидранты, водоёмы) в целях организации оперативного
пожаротушения.

1.3.2. Произвести покос травы, очистку территорий от горючих отходов,
мусора, тары, сухой травы и т.п. в пределах противопожарных расстояний между
дсмами, открытыми складами, участками, прилегающими к жилым домам,
садовым и иным постройкам.

1.3.3. Организовать и обеспечить проверку противопожарного состояния
жилых домов с проведением разъяснительной беседы с жильцами о соблюдении
правил пожарной безопасности в быту. Обеспечить наличие на информационных
стендах в подъездах жилых домов, в лифтах и пунктах приёма оплаты-
коммунальных услуг памятки, выписки из Правил пожарной безопасности по
безопасному поведению граждан в жилье и действиям при пожаре, а также
номера телефонов экстренного реагирования.

1.3.4. Провести с жильцами сходы, собрания по освещению вопросов
пожарной безопасности в жилье.

, 1.3.5. Исключить узаконивание кладовых и иных,помещений протоколами
общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме.

mailto:Lwnin_go@cap.ru

1.3 .6 . Провести систематически обследования подвальных и чердачных
помещений многоквартирных жилых домов с целью выявления мест сбора лиц
без определённого места жительства, фактов захламления горючими
материалами подвальные и чердачные помещения. При выявлении сообщить
в ОП №1 и №6 УМВД России по г. Чебоксары (тел. 62-00-02 или 102).

. 1-3.7. Взять под особый контроль ограничение доступа в подвальные
помещения посторонних лиц, не задействованных в обслуживании
инженерных коммуникаций; двери подвальных и чердачных помещений
закрыть надёжными запорными устройствами и опечатать, составить график
осмотра данных помещений ответственными лицами. При обнаружении
недостатков принимать оперативные меры по их устранению.

: 1-3.8. Провести с персоналом объекта дополнительные инструктажи и
тренировки по действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
Откорректировать схемы взаимодействия и оповещения руководящего состава,
аварийных бригад, районных и городских коммунально-технических служб,
правоохранительных органов.

' 1-3-9. Информацию о проделанной работе по обеспечению пожарной
безопасности представить в кабинет №328 администрации Ленинского района
г. Чебоксары в срок до 16 часов 18 июня 2021 года (эл/адрес:
Lenin go@ cap.ru).

: 1.4. Рекомендовать председателю Чувашского регионального отделения
of щероссийской общественной организации «Союз садоводов России»
(Трушкова Е.Ю.), председателям садоводческих товариществ в срок до 18 июня
2021 года:

1.4.1. Продолжить установку на территории садоводческих товариществ
средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и
иметь запас воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова
пожарной охраны.

1.4.2. Продолжить в садоводческих товариществах, граничащих с лесными
массивами, из числа добровольцев патрулирование территорий садоводческих
товариществ.

1.4.3. Обеспечить немедленное оповещение сотрудников полиции при
выявлении лиц без определённого места жительства, которые заняли чужой
дачный дом для проживания (в том числе и при проникновении чужими лицами в
частное домовладение) по телефону: 62-00-02 — со стационарного или 102 —
с мобильного телефона.

1.4.4. Информацию о проделанной работе по обеспечению пожарной
безопасности представить в кабинет №328 администрации Ленинского района
г. Чебоксары в срок до 15 часов 03 августа 2020 года (эл/адрес:
Lenin_go@ cap.ru).

: 1*5* Рекомендовать садоводам и домовладельцам частного жилого сектора
у каждого жилого строения установить ёмкость (бочку) с водой не менее 200
литров или иметь первичные средства пожаротушения (огнетушители).

• 1.5.1. Рекомендовать директору АО «Водоканал» (Васильев B.C.):
_ \г5,2. Устранить все недостатки, выявленные в ходе проведения весенней

комиссионной проверки наружных пожарных гидрантов.

mailto:go@cap.ru
mailto:Lenin_go@cap.ru

1.5.3. Провести мероприятия по установке пожарных гидрантов на
безводных участках Ленинского района г. Чебоксары: коллективный сад
«Заря»; коллективный сад «40 лет Победы», коллективный сад «50 лет Октября»;
коллективный сад «Строитель»; коллективный сад «Юбилейный», коллективный
сад «Урожай». При отсутствии денежных средств подготовить и представить
проектно-сметную документацию в администрацию города Чебоксары для
финансирования установки пожарных гидрантов АО «Водоканал» в указанных
выше участках.

, 1.5.4. Информацию о принятом решении и о проводимой работе по
установке пожарных гидрантов представить в кабинет №328 администрации
Ленинского района г. Чебоксары в срок до 16 часов 18 июня 2021 года
(эл/адрес: Lenin_go@ cap.ru).

1.6. Начальнику штаба по делам ГО и ЧС Ленинского района МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Углова И.А.) совместно
с сотрудниками отдела ЖКХ и благоустройства администрации Ленинского
ргйона г. Чебоксары, отдела надзорной деятельности и профилактической работы
по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии,
4ИСЧ 5ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике -  Чувашии»,
0 1  №1 и ОП №6 УМВД России по г. Чебоксары:

1.6.1. Продолжить еженедельное проведение по четвергам Дня
профилактики пожаров в частном секторе с проведением разъяснительной
беседы с жильцами о соблюдении правил пожарной безопасности в быту.

1.6.2. По итогам проведения Дня профилактики пожаров в частном секторе
размещать информацию на сайт администрации Ленинского района
г. Чебоксары в баннер «Пожарная безопасность».

i 1.7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

2. Об обеспечении безопасности людей
на водных объектах в период купального сезона 2021 года

^Самохвалов К.В.)

Заслушав доклад директора Чебоксарского филиала ФГБУ науки
Главного ботанического сада им. Н.В. Цицина РАН Самохвалова Константина
Витальевича о принимаемых мерах по обеспечению безопасности людей на
вс-дных объектах в период купального сезона 2021 года, в целях обеспечения
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в период
купального сезона комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ленинского района
г. Чебоксары

РЕШИЛА:
3.1. Принять к сведению информацию докладчика о мерах по обеспечению

безопасности на воде в период купального сезона 2021 года.
i 3.2. Рекомендовать руководителям и организаций учреждений независимо

от форм собственности:
: 3.2.1. Организовать проведение инструкторско-методических занятий по

правилам поведения на воде и оказание первой доврачебной помощи
утопающему.

mailto:Lenin_go@cap.ru

\

3.3. Рекомендовать руководителям объектов образования:
3.3.1. Организовать проведение конкурсов, викторин и показательных

занятий по правилам поведения в воде.
3.3.2. Обеспечить проведение инструктажей по правилам поведения на воде

и оказание первой доврачебной помощи утопающему.
3.4. Рекомендовать директору Чебоксарского филиала ФГБУ науки

Главного ботанического сада им. Н.В. Цицина РАН (Самохвалов К.В.):
3.4.1. Организовать работу по установке аншлагов с предостерегающими

надписями «Купаться запрещено» и «Запретная зона» на берегу
гидротехнического сооружения, находящегося на территории Ботанического
сада.

3.4.2. Систематически осуществлять проверку наличия аншлагов на
местах установления, при необходимости их обновить.

3.5. Отчёт о проведении Месячника безопасности на воде представить в
срок до 18 июня 2021 года с приложением фотографий (не менее 8 ед.) в кабинет
№328 администрации Ленинского района г. Чебоксары или направить на
эл/адрес: Lenin_go@cap.ru.

3.6. Начальнику штаба по делам ГО и ЧС Ленинского района МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» систематически размещать на
сайте администрации Ленинского района г. Чебоксары Памятки о правилах
безопасности на воде и оказании первой помощи пострадавшим.

3.7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ района -
заместитель главы администрации
Ленинского района г. Чебоксары

Секретарь КЧС и ОПБ района -
начальник штаба по делам ГО и ЧС
Ленинского района МКУ «Управление по
де лам ГО и ЧС г. Чебоксары»

f

mailto:Lenin_go@cap.ru